hanc legem eorum simplicitati subuenire. Sancimus itaque in omnibus quæ in castris orbis Romani, ubi & leges nostræ manifestæ sunt, & litterarum viget scientia: omnia quæ in libris nostrorum Digestorum, seu Institutionum, & imperialibus sanctionibus, nostrisque dispositionibus in condendis testamentis casu sunt, obseruari, nullamque ex præsentibus legibus inuentionem. In illis verò locis, in quibus rariò inueniuntur homines litterati, per præsentem legem rusticanicam concedimus antiquam eorum consuetudinem legibus vicem obtinere: ita tamen, ut ubi scientes litteras inueniunt fuerint, septem testes (quos ad testimonium conuocari necesse est) adhibeantur, & unusquisque pro sua persona subscribat. Vbi autem non inueniuntur litterati, septem testes etiam sine scriptura testimonium adhibentes admitti. Sin autem in illo loco minimè inueniuntur septem testes: usque ad quinque modis omnibus testes adhiberi iubemus: minus autem nullo modo tantum pertinet litterati: liceat eis pro ignorantibus litteras, præsentibus tamen subscriptionem suam interponere: sic rusticanos sed men, ut ipsi testes cognoscant testatoris voluntatem: & ad ciues, si maxime quem vel quos hæredes sibi relinquere voluerint: & hoc post mortem testatoris iurati deponant. Quod pro ruri testatoribus igitur quisque rusticorum (sicut prædictum est) pro suis rebus disposuerit: hoc omnimodo, legum subtilitate remissa, firmum validumque consistat. Datum III. Non. do rusticorum Iul. Constantinop. DN. Iustiniano A. IIII. & Paulino vicem legis V. C. Coll. 534. obtinet.

DE HÆREDIBVS INSTITVENDIS, & quæ personæ hæredes institui non possunt, Tit. XXIII.

1. Imp. Titus Aelius Anton. A. Antiochiano.

VI deportantur, si hæredes scribantur, tanquam peregrini, capere non possunt, sed hæreditas in ea causa est, in qua esset si scripti non fuissent. Sine die & consule.

2. Imp. Antoninus A. Cælitio.

ATER tuus si ex residua parte hæres institutus est, quam alter hæres scriptus capere non poterat, isque ad nullam partem hæreditatis per conditionem suam admitti potuit: ex alia hæres extitit. nam residui commemoratio, etiam totum admittit. PP. XV. Kalend. Iulij. Romæ, Duobus & Aspris Coll. 213.

Substitutus vulgariter seruo testatoris, & alterius quem testator tanquam proprium libertum instituerat, admittitur vel repellitur secundum quod de mente testatoris fuisse probatur. Alex.

3. Imp. Alexand. A. Vitali militi.

VM proponas Alexandrum equitem testamento primo loco Iulianum ut libertum suum hæredem instituisse, eique substituisse his verbis, Quod si ex aliqua causa primus hæres hæreditatem meam adire non poterit, vel non potuerit: tunc in locum eius secundum ignaros testatorem substituo Vitalem: post mortem autem testatoris Iulianum seruum communem fuisse defuncti militis & mari possunt Zoili fratris eius apparuerit, an tu ex substitutione admittaris, voluntatis est questio. Nam si credens cum propensionis necesse prium & suum libertum, hæredem instituit, nec per eum sitas remissa ad alium quemquam hæreditatem pertinere voluit: exest constituit. tunc conditio substitutionis: tibi que hæreditas delata Leonis 42.

In quibusdam notatur hic deesse Græcam constitutionem. dixi ad 28. ff. 5. Deportati institutio habetur pro non scripta. Peregrinus hæres institui non potest & hic: §. 6. ff. de eo. l. 10. §. 6. ff. de in ius vocand. l. 1. §. 2. §. 3. ff. de legat. 3. Vlp. 17. §. 1. et 22. §. 2. ad de q̄ scripsi de peregrino ad Vlp. §. 8. Testatoris, testes & hæredes, ciues esse oportet l. 36. C. Th. de her. l. 31. §. 2. ff. de iur. fisci. Idem peregrinus testum facere in loco peregrino non potest, quod ad bona in eo loco sita l. 1. in verb. qui ciues l. 2. ff. ad l. Fal. Hæc lex desumpta ex l. vlt. C. Th. de legi. her. l. 78 in ff. eo. l. 78. 79. §. 80. ff. eo. l. 95. l. 160. ff. de verb. sign. Vbi que quis instituit ut libertum, non alias instituitur si is libertus non sit, omnino inutilis institutio est l. 7. §. de milit. testam. §. Cuiac. 17. obs. 21. Hæc verba sunt substitutionis vulgaris non pupillaris §. Cuiac. 17. obs. 21. ad hos enim duos casus porrigitur substitutio vulgaris. Te ut libertum meum hæredem institui, communis eras: num rectè institutus es? Si te ut meum certa opinione institui, non rectè: si ut communem, rectè institui. l. 37. §. 2. ff. de legat. 3. §. Cuiac. 10. obs. 40. putat utrum institutus cum fuerit, si seruum communem nosset.

est. Quod si verba substitutionis subscripta ad ius retulit, ut si nec per semetipsum alium fecisset hæredem (potuit enim, quamuis iubente domino, nolle adire) ita demum substitutus vocaretur: si tamen paruerit domino, & adierit: substitutioni locus non est. PP. 6. Kalend. Maij, Maximo II. & Aeliano Coll. 224.

4. Imp. Gordianus A. Vlpio.

SI pater tuus eum quasi filium suum hæredem instituit, quem falsa opinione ductus suum esse crederet, non institutus si alienum nosset, isque postea subditus esse ostensus est: auferenda ei successione, diuorum Seueri & Antonini placitis continetur. PP. Prædie Non. Octob. Pio & Pontiano Coll. 239.

5. Idem A. Cassiano.

NON ideo minus vxor tua iure hæres videtur instituta, quod non vxor, sed adinis testamento nominata est. PP. V. Kalend. Octob. Gordiano A. II. & Pompeiano Coll. 242.

6. Imp. Philippus A. & Philippus C. Antonio.

SI compensandi debiti gratia vxor maritum fecit hæredem: desiderio tuo præter portionem hæreditatis debitum quoque restitui postulantis, non tantum iuris seueritas, verum etiam defunctæ voluntas refragatur. PP. 12. Kal. Mart. Præsentis & Albino Coll. 247.

Non potest quis adoptari ut frater: & institutus ut frater à testatore errante, nihil debet habere. Sal.

7. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Zinoni.

NEC apud peregrinos fratrem sibi quisquam per adoptionem facere poterat. Cum igitur, quod patrem tuum voluisse facere dicis, irritum sit: portionem hæreditatis, quam is aduerfus quem supplicas, velut adoptatus frater hæres institutus tenet: restitui tibi præses prouinciarum curam habeat. PP. 3. Non. Decembr. Diocletiano II. & Aristobulo Coll. 285.

8. Idem AA. Hadriano.

COLLEGIUM, si nullo speciali priuilegio subnixum sit, hæreditatem capere non potest, dubium non est. PP. X. Kal. Iun. iphis III. & III. AA. Coll. 290.

9. Idem AA. & C. C. Julia.

EXTRANEUM etiam cum quis moreretur, hæredem scribi sibi placuit. PP. 16. Kalend. Nouemb. Sirmij, A. A. Coll.

Qui per se capere non potest, etiam per alium capere non potest.

10. Idem AA. & C. C. Aselepiada.

NEQUE per se hæredes institutos, quibus hoc concessum non est, neque per seruos proprios hæreditatem posse querere, iuris dictat ratio. S. 16. Kal. Sept. Sirmij, Cæf. Coll.

11. Imp. Theod. & Valent. AA. Hierio PP.

EXTRANEUM etiam penitus ignotum, hæredem quis de condic. in-

Legis Papiæ, quæ vetat coniuges inter se ex testamento capere, nisi compensandi causa continens. Nemo potest ut frater adoptari. Nemo potest tamen quis ita hæres institui ut nomen familiaris & arma seu insignia ferat. Papon. 20. Arest. 1. §. 15. Institutus ut frater à fratre errante, rectè non est institutus. Et ita non applicatur portio eius, quem ut fratrem falso instituit & hic. applicatur portio eius quem ut filium falso instituit. In filio indignitas est, qui supposititiuus est: in fratre non est. Collegijs illicitis hæreditas relinqui non potest: illicitis, puta Iudæorum l. 1. §. de Iudæis. Christianorum collegia licita l. 1. §. de sacros. eccles. his adde qua notant ad l. 9. ff. de mor. causi. l. 20. ff. de reb. dub. l. 3. ff. de collegijs. alioquin fieri posset temporis decursu ut in uersa penè bona collegijs adquiretur. Nec enim mori dicuntur collegia l. 76. ff. de iudicij. hinc apud Gallos ius Amortizationis, Admortissement introductum, de quo v. Paponem 1. Arest. 14. eundem 3. Notar. c. des admortissement. Pektium in tractat. de amortizatione bonorum. Extraneus ita potest institui, cum morietur & hic: at non filius. nam hæc institutio præteritioni ob longam moram similis est. Extraneus ita potest institui l. 79. §. 1. ff. de cond. & demonstr. Paul. 3. sent. 6. §. 6. atqui ex die & ad diem non datur hæreditas l. 3. 4. ff. de hered. instit. Ex die mortis dari non potest, veluti, Post quinquennium quam moriar. tacite in diem conferri potest, veluti, Cum capere poteris l. 62. ff. eod. Cum adoleueris l. 33. ff. de vulgari. Cum morieris & hic. & ita sæpe fit ut quæ expressa non valent tacita valeant l. 9. §. 18. l. 38. ff. eod. l. 77. l. 195. ff. de reg. iur. §. Cuiac. 3. obs. 34. Qui per se capere non potest, per alium non potest. l. 31. ff. eod. §. 4. Instit. de hered. qualit. Hæc lex deprompta est ex lege vlt. Cod. Theodos. de legitim. hæredibus. ibi, Extraneis ac sæpe ignotis in donationibus successioneibusque tribuitur l. 46. ff. eodem: §. vlt. Instit. eod. sic tutor ignotus institui potest §. 10. ff. de excus. iur.

Inclusa su-
sta, vel sine liberis || aut sine testamento || vel sine nu-
per sunt. ptijs decesserit: & ipse vel ipsa liberos sustulerit, siue nu-
Hac consti- ptias contraxerit, siue testamentum fecerit: firmiter res-
tutio extensa possideri, & non esse locum substitutioni eorum, vel re-
est ad extra- stituti. Si enim nihil ex his fuerit subsecutum: tunc
neos. valere conditionem, & res secundum verba testamenti
Euanescit restitui, vt incertus successionis morientis exitus videat-
substitutio, si tur certo substitutionis vel restitutionis sine concludi.
is qui substi- Cui enim ferendus est intellectus, si forsitan testamen-
tatione pra- tum quidem non fecerit, posteritatem autem habuerit:
grauatus est, propter huiusmodi verborum angustias liberos eius o-
liberos sustu- mni penè fructu paterno defraudari? Viam itaque im-
lit. l. 30. j. de ptiam obstruentes, vt ne quis alius deuiet, huiusmodi fac-
fideicommiss. cimus sanctionem: & hanc legem in perpetuum valitu-
l. 85. in ff. de ram inducimus, tam patribus quam liberis gratam: quo
hered. inst. exemplo etiam alijs personis, licet extraneæ sint de qui-
Qui extra- bus huiusmodi aliquid scriptum fuerit, medemur. ¶ Cum
neis patrem autè inuenimus excelli ingenij Papinianum in huiusmo-
di casu, in quo pater filijs suis substituit, || nulla || liberorū
quoque libe- ex his procreandorum || adiectione || habita, optimo in-
ros præferre tellectu disposuisse, euanescere substitutionem, si is, qui
intelligitur: substitutione prægrauatus est, pater efficiatur, & liberos
Caius Titio sustulerit, intelligentem non esse verisimile, patrem, si
naturali filio de nepotibus cogitauerit, talem fecisse substitutionem:
Sempronij humanitatis intuitu hoc latius & pinguius interpretan-
substituit. Ti- dum esse credidimus, || vt || & si quis naturales filios ha-
bit, & partem eis reliquerit, vel dederit vsq; ad modum,
legitimos su- quem nos statuimus, & substitutioni eos subiugauerit,
scipit? nō est nulla liberorum eorum mentione facta: & hic intelli-
locus substi- euanescere substitutionem, liberis eam excludentibus, &
tutioni. Ergo intellectu optimo his, qui ad substitutionem vocantur,
in substitutio obstitente, & non concedente ad eos eam partem venire,
ne facta natu sed ad filios vel filias, nepotes vel neptes, pronepotes vel
ralibus libe- proneptes morientis transmittente, & non aliter substi-
ris post eoru- tutione locum accipiente, nisi ipsi liberi sine iusta so-
mortem, taci- bole decesserint: vt quod inter iustos liberos sancitum
ta intelligen- est, hoc & in naturalibus filijs extendatur. Quæ omnia &
ti conditio, in legatis & fideicommissis specialibus locum habere
si decesserint sancimus. Dat. XI. Kal. Augusti. Constantinop. Lam-
sine legiti- padio & Oreste VV. CC. Const. 530.
mis heredi- Sufficit conditionem casualem vel potestatiuam non faci-
bus vt hic d. lem impleri viuo testatore, vt hereditas, legatum vel
l. 43. ff. de Sul- fideicommissum postea debeat. Sal.
gari. vt eo ca- 4. Idem Ioanni præfecto prætorio.
su, minus scri- I quis heredem scriperit sub tali conditione, si ille
ptum quam consul factus fuerit vel prætor: vel ita filiam suam in-
dictū videat- stituerit heredem, si nupta fuerit: viuo h autem te-
tur l. 102. ff. de statore vel ille consul processerit, vel prætor fuerit factus,
condit. & de- vel filia eius nupta fuerit, vel adhuc viuo testatore consu-
monstr. larum quidem vel prætorum ille deposuerit, filia autem
Liberi patri- eius || a marito || diuerterit omni veterum dubitatione,
s fideicom- explosa sancimus, quando cunque impleta fuerit condi-
missio graua- tio, siue viuo eo, siue mortis tempore, siue post mortem,
ti excludunt conditionem videri esse completam. Quod & in legatis
substitutum. & fideicommissis & libertatibus obtinendum esse cen-
Et ita natu- mus: ne dum nimia vtimur circa huiusmodi census sub-
rales tantum- tititate, iudicia testamentum defraudentur. D. 9. K. Aug.
liberi nō ex- Cōstantinop. post consularū Lampad. & Orest. VV. CC. 531.
cludunt sub- Accidentia deficientia non vitiant testamentum.
stitutū. Quid
si legitimati? 8. Idem A. Ioanni præfecto prætorio.
excludunt & I testamentum ita scriptum inueniatur, alle heres esto
Arestum Pa- Secundum conditiones infra scriptas, si quidem nihil
risense apud sita est: superuacua, nē esse conditionum pollicitationē
Papianem 20. sancimus, & testamentum puram habere institutionem.
Arest. 3. §. 5. Et argumento vtimur, quod Papinianus respondit: Vi-
nec enim dif- cos reipublicæ relictos qui proprios fines habebant, non
fert legitima ideo ex fideicommissis minus deberi, quod testator fines
tus a legiti- eorum, & certaminis formam, quod celebrari singulis
mo Nouel. 35. annis voluit, alia scriptura se declaraturum promitt, ac
e. 3. adde l. 77. postea morte præuentus non fecit. Sin autem conditio-
§. 13. ff. de le- nes quasdam in quavis parte testamenti posuit: tunc vi-
gat. 2. l. 77. §. deri ab initio conditionalem esse institutionem, & sic o-
§. ff. ad Treb.
Hæc constitutio in legatis & fideicommissis etiam locū habet. l. 21
ff. quando dies legat. Sufficit conditionem casualem vel mixtam im-
pletam fuisse viuo testatore, licet impleta non durauerit l. 91. in ff. de
cond. & de monstr. l. 1. l. 91. l. 18. ff. de manumiss. test. am. Subtilitate iu-
dicia testamentum non sunt defraudanda. Hæc particula conditio-
nem facit, si conditiones ei adijciuntur. Etiam si destinata adiectio
conditionis testamento non inferitur, testamentum non vitiat l. 75.
in fin. ff. de legat. 2. Accidentia ommissa testamentum non infirmant.
Imò non est superuacua cum ita institutus habeatur pro non adiecto.
l. 8. §. 5. ff. de heredib. inst. in d. l. 77. in fin.

omnia compleri, tanquam si testator ipsas institutiones est institutio
eisdem conditionibus copulasset, quæ infra conscriptæ ni immédia-
sunt. Dat. 6. Kal. Augusti. Constantinop. post consularum tæ conditio
Lampadij & Orestis VV. CC. 531.

9. Idem A. Ioanni PP. quauis parte
Cvm quidam prægnantem habes coniugem, scripsit testamenti,
Chæredem ipsam quidem suam vxorem ex parte, ven-
trem verò ex alia parte, & adiecit, si non posthumus re-ita vt con-
natus fuerit, alium sibi heredem esse, posthumus autem dicio in fine
natus impubes decessit: dubitabatur, quid iuris sit, tam testamēti ad-
Vlpiano quam Papiniano viris disertissimis voluntatis iecta reddat
esse quæstionem scribentibus, cum opinabatur Papinia- institutionē
nus eundem testatorem voluisse posthumo nato, & im- perinde con-
pubere defuncto, matrem magis ad eius venire: successio- ditionalem
nem, quam substitutum. Si enim suæ substantiæ partem ac si ab initio
vxi dereliquit: multo magis & luctuosam hereditatem fuisset adpo-
ad matrem venire curauit. Nos itaq; in hac specie Papi- sita.
niani dubitationem refecantes, substitutionem quidem voluntatis
in huiusmodi casu, vbi posthumus natus adhuc impu- Quæstio.
quæstio.

bes viua matre decesserit, respuendam esse censemus. dixi l. 28. §.
Tunc autem tantum modo substitutionem admittimus, de inoff. §. 2.
cum posthumus minimè editus fuerit, vel post eius partem mater prior decesserit. Dat. 3. Kal. Aug. Constanti-
nop. post consularum Lampadij & Orestis, VV. CC. 531. Insti. de Se.
Tertull. l. 7. in

DE IMPVBERVM, ET ALIIS substitutionibus,
Tit. XXVI.

Imp. M. AELIUS ANTONINUS A. SECUNDO.
V m hæredes ex disparibus partibus instituti,
& inuicem substituti sunt, nec in substitutio-
ne facta est vllarum partium mentio: verum
est non alias partes testatorem substitutioni
tacitè inseruisse, quàm quæ manifestè in institutione
expressæ sunt. Datum Claro II. & Seuero Const. 171.

Substitutio breuiloqua seu reciproca facta personis
imparibus non continet pupillarem in per-
sona impuberis. Alex.

2. Imp. Seuerus & Antoninus AA. Frontinæ.
Hæredem quidem defuncti intestati filij dela-
tati tibi dubitari non oportet substitutionem enim te-
stamento patris facta, ad pubertatis tempora por-
rigi non potest: quia ipso & alijs non eiuſdem condi-
tionis hæredibus institutis, & inuicem substitutis, pro-
pter eorum personam, quibus in vnum casum dumtaxat
substitui potest, etiam in filio idem debere seruari, & ra-
tio suadet, & diuus Marcus pater constituit. P. P. VI. Kal.
Aug. Chilonæ & Libone Const. 205.

3. Imp. Alexander A. Achillæ.
Hæres instituta matris testamento, si successiōnem
ex testamento omisit, & ab intestato honorum
possessionis ius habere voluit: substituto locum
quin fecerit, in dubium non venit. Proinde si substitutus
hereditatem amplexus est: actionibus, quæ tibi aduer-
sus matrem competeabant, ipsum conuenire, non succes-
sionem ab intestato potes vindicare. P. P. XI. Kalend.
Septemb. Maximo II. & Eliano Const. 224.
Natura copula est restringere copulata ad sensum in-
terpretationem iuris, non ad difformem. Bald.

4. Idem A. Firmiano.
Quamuis placuerit substitutionem impuberi, qui
in potestate testatoris fuerit, a parente factam
ita, si hæres non erit, potrigi ad eum casum,
quo postea quam hæres exiit, impubes decessit, si
modo non contrariam defuncti voluntatem exi-
tisse probetur: cum tamen proponas ita substitutio-
nem factam esse, Si mihi Firmianus filius, & Aelia vx-
xor mea (quod abominor) hæredes non erunt, in lo-
cum eorum Publius Firmianus hæres esto: manifestum
est, in eum casum factam substitutionem, quo vtrique
hic siue non sit l. 8. §. tit. proxim: adde Cuiac. 12. obs. 27.
Ea est pupilla-
ris de qua dixi ad l. 28. ff. 6. 2. Insti. 16. Ea est vulgaris, de qua etiã dixi
ad 28. ff. 6. 2. Insti. 15. §. l. 24. ff. de vulg. & pupil. Diuersa conditio-
nis vel ætatis liberis facta substitutio reciproca valet tantum in vulgari
casu l. 4. §. 2. ff. eo. l. 6. §. de test. mil. Non quidem meus sed Cōmodi. Est
aut hæc constitutio Seueri & Antonini Caracalla, cuius sit mērio in d.
§. 2. Res ita sit, Si Achilla hæres non erit Titius hæres esto. Achilla
repudiat hereditatem ex testamento: & maualt ab intestato succedere?
fit locus substituto. Hæc. n. verba si hæres non erit, ita accipi solent, Si
hæres nō erit ex testamento. cum primū cepit Achilla hæres nō esse ex
testamēto, factus est locus substitutioni l. 60. Vers. nā filius ff. de acquir.
her. Verba sunt substitutionis vulgaris. Vulgaris facta filio im-
puberi comprehendit pupillarem l. 4. ff. cod. Vulgaris interdū pupil-
larem non includit ex tacita testatoris voluntate. l. 41. in ff. cod.

Filio impuberi possum substituire pupillariter & vulgariter: vxori, vulgariter tantum. His cognitio singamus ea formula fuisse, Filius & Aelia vxor haredes sunt, si haredes non erunt, Publius hares esto: filius in pupillari aetate decessit, pars filij ad Publiu deferretur, non ad Aeliam, q pupillariter superiore casu filio no videtur substituta. Vulgaris substitutio eo casu pupillare non continet. Nam si ad Aeliam deferretur, substitutio esset inaequalis.